УИД: 86MS0013-01-2024-004294-03
Дело № 05-0730/1302/2024

Постановление
о назначении административного наказания

г.п. Белый Яр, Сургутский район 					27.05.2024 года
ул. Совхозная, 3

      Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Михайлова Е.Н.,
с участием помощника прокурора Сургутского района Гладких П.Г., защитника юридического лица Петровой Ю.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении юридического лица МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района», расположенного по адресу: 628433, ХМАО-Югра, Сургутский район, пгт. Белый Яр, улица Маяковского, д. 1А, ИНН/КПП 8617013597/861701001, ОГРН 1028601683439,
УСТАНОВИЛ:
МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» расположенное по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, пгт. Белый Яр, ул. Маяковского, д. 1А, на основании приказа директора учреждения от ......... приняло на работу Дробышева Т.Н. на должность главного специалиста отдела муниципальных закупок и договорной работы, с которым в тот же день был заключен трудовой договор № 4. Ввиду наличия в МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района трудовой книжки Дробышева Т.Н. работодателю было достоверно известно, что до 27.01.2021 года Дробышев Т.Н. являлся государственным служащим, замещавшим должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25.10.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции". В связи с чем, МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» в срок не позднее 17.02.2022 года обязано было сообщить в УФСИН России по ХМАО-Югре» о приеме на работу вышеуказанного сотрудника. Датой совершения правонарушения является 18.02.2022 года. В отношении юридического лица составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании защитник юридического лица МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» Петрова Ю.А. представила письменный отзыв, просит прекратить производство по делу в отношении юридического лица МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» за отсутствием состава административного правонарушения.
В судебном заседании помощник прокурора Сургутского района Гладких П.Г. постановление о возбуждении производства об административном правонарушении в отношении юридического лица МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» поддержал в полном объеме, просил привлечь его к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ.
Мировой судья, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, считает, что вина МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.29 КоАП РФ, вынесенным по результатам проверки, проведенной прокурором, в соответствии с требованиями статьи 28.4 КоАП РФ. Постановление вынесено с участием представителя юридического лица Пинженина В.О. Постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении соответствует требованиями статьи 28.2 КоАП РФ. Копия постановления получена представителем Пинжениным В.О. в установленном законом порядке; ответом врио начальника УФСИН России по ХМАО-Югре А.С. Вишнякова от 08.08.2023 г., согласно которого уведомление о трудоустройстве Дробышева Т.Н. в адрес прежнего работодателя не поступало; выпиской из приказа ... г. о расторжении контракта о службе в уголовно-исполнительной системе РФ и увольнение со службы по п.4 ч.2 ст.84 Федерального закона от 19.07.2018 N197-Ф с 27 марта 2021 г.; решением о проведении прокурорской проверки за № 294 от 07.09.2023 г.; требованием в порядке статей 6 и 22 ФЗ " О Прокуратуре РФ" о предоставлении сведений и документов в адрес директора МКУ «УКС Сургутского района» в связи с проведением проверочных мероприятий; ответом МКУ «УКС Сургутского района» на требование Прокурора Сургутского района о трудоустройстве Дробышева Т.Н.; приказом руководителя МКУ «УКС Сургутского района» М.А. Асадулаева от ... года о приеме на работу Дробышева Т.Н. на должность главного специалиста отдела муниципальных закупок и договорной работы МКУ «УКС Сургутского района»; копией трудового договора ...... года, заключенного между работодателем МКУ «УКС Сургутского района» и Дробышевым Т.Н.; копией приказа от ... о расторжении трудового договора по инициативе работника, п. 3 ч. 1 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации; объяснениями Абдуразаковой Д.О. от 14.03.2024 г.; сообщением МКУ «УКС Сургутского района» о заключении договора с Дробышевым Т.Н. направленным бывшему работодателю УФСИН России по ХМАО-Югре 26 февраля 2024 г. и другими доказательствами.
Согласно ст.3 Федерального закона от 25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции» противодействие коррупции в Российской Федерации основываемся на принципах соблюдения законности, приоритетного применения мер по предупреждению коррупции, неотвратимости ответственности за совершение коррупционных правонарушений.
В соответствии с ч.4 ст.12 Федерального закона № 273-Ф3, ст.64.1 Трудового кодекса РФ работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами РФ. в течение 2 лет после его увольнения с государственной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного служащего по последнем) месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 557, изданным в развитие данного Федерального закона, установлен перечень должностей федеральной государственной службы, смещение которых обязывает работодателя сообщать о заключении трудовою договора с вновь принятым работником, ранее замещавшим такую должность.
Во исполнение данных правовых норм приказом МВД России от 16.12.2016 года № 848 утвержден перечень должностей федеральной государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации и должностей в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, при замещении которых сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, федеральные государственные гражданские служащие и работники, а также граждане при назначении на должности в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед Министерством внутренних дел Российской Федерации, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Порядок уведомления работодателем о заключении трудового договора с таким гражданином (форма уведомления, сроки и др.) установлен постановлением Правительства РФ от 21.01.2015 № 29.
На основании приказа МКУ «УКС Сургутского района» от ... года ... Дробышев Т.Н. принят на работу на должность главного специалиста отдела муниципальных закупок и договорной работы МКУ «УКС Сургутского района». В этот же день с ним заключен трудовой договор.
Ввиду наличия в МКУ «УКС Сургутского района» трудовой книжки Дробышева Т.Н. работодателю было известно, что Дробышев Т.Н. занимал должность на государственной службе.
Приказом от ... Дробышев Т.Н. уволен со службы в уголовно-исполнительной системе по выслуге лет, служебный контракт расторгнут.
В соответствии с п. 13.1 Перечня данная должность входит в перечень должностей, при замещении которых служащие обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей.
В этой связи работодатель в срок не позднее 17.02.2022 года обязан был сообщить в УФСИН России по ХМАО-Югре о приеме на работу вышеуказанного сотрудника.
Вместе с тем в нарушение данных требований законодательства о противодействии коррупции уведомление о заключении с Дробышевым Т.Н. трудового договора поступило в УФСИН России по ХМАО-Югре лишь в феврале 2024 года, т.е. с нарушением установленного законом 10-дневного срока.
Указание защитника Петровой Ю.А. на отсутствие в трудовой книжке конкретной должности, занимаемой Дробышевым Т.Н. в уголовно-исполнительной системе, не освобождает работодателя от выполнения обязанности, предусмотренной частью 4 статьи 12 Федерального закона N 273-ФЗ. Должность, занимаемая Дробышевым Т.Н. в УФСИН России по ХМАО-Югре, могла быть выяснена работодателем, в том числе непосредственно у Дробышева Т.Н. при приеме на работу.
В материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие, что МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» были предприняты все зависящие меры по соблюдению требований антикоррупционного законодательства.
Таким образом, в действиях МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ и его действия судья квалифицирует по ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами,   с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
Оснований для освобождения МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» от административной ответственности, предусмотренной статьей 19.29 КоАП РФ, ввиду малозначительности совершенного правонарушения не имеется.
В соответствии с абзацем третьим пункта 21 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, заключается в противоправном бездействии, выразившемся в неуведомлении представителя нанимателя (работодателя) по прежнему месту службы принимаемого на работу бывшего государственного или муниципального служащего.
Поскольку наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны административного правонарушения, ответственность за которое установлена статьей 19.29 КоАП РФ, отсутствие указанных последствий не свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения. Существенная угроза охраняемым общественным отношениям заключается в данном случае не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в ненадлежащем отношении работодателя к исполнению своих обязанностей.
Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 28 ноября 2017 г. N 46 г. Москва "О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", учитывая, что назначение виновному лицу административного наказания должно быть строго индивидуализировано, при наличии совокупности исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, в производстве которого находится дело о таком административном правонарушении, вправе назначить юридическому лицу административный штраф в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи 19.29 КоАП РФ (часть 3 и 3.2 статьи 4.1 КоАП РФ).
Например, при решении вопроса о возможности назначения юридическому лицу наказания ниже низшего предела, установленного санкцией названной статьи, может быть учтен факт содействия юридического лица в раскрытии данного административного правонарушения, а также отсутствие в числе должностных (служебных) обязанностей бывшего государственного (муниципального) служащего отдельных функций государственного, муниципального (административного) управления данной организацией.
Следует иметь в виду, что, поскольку санкция статьи 19.29 КоАП РФ не отвечает критериям, установленным частью 2[2]статьи 4.1 КоАП РФ для применения наказания ниже низшего предела в отношении граждан и должностных лиц, данный институт не подлежит применению при привлечении названных субъектов к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ.
В соответствии с п. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ,  при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса. ( п. 3.3)
При таких обстоятельствах, суд приняв во внимание характер, тяжесть и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, степень вины юридического лица, имущественное и финансовое положение привлекаемого к ответственности лица, учитывая факт содействия юридического лица в раскрытии данного административного правонарушения, а также отсутствие в числе должностных обязанностей бывшего государственного служащего Дробышева Т.Н. отдельных функций государственного, муниципального (административного) управления данной организацией, в целях обеспечения назначения справедливого и соразмерного наказания, суд полагает возможным снизить размер штрафа, установленной санкцией статьей  ст. 19.29 КоАП РФ для юридических лиц  (100 000 руб.)  до 50 000 руб., полагая, что данная сумма в полной мере отвечает характеру совершенного правонарушения и целям административной ответственности.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
юридическое лицо МКУ «Управление капитального строительства Сургутского района» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа, с учётом положений ч.3.2, 3.3 ст.4.1 КоАП РФ в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на р/с 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск; ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163; ИНН 8601073664; КПП 8601 01 001; л/с 04872D08080, ОКТМО 71826000; КБК 72011601203019000140. Получатель УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры), УИН 0412365400135007302419153.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г.п.Белый Яр, ул.Совхозная, 3 судебный участок № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						          Е.Н. Михайлова